



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08102020-222299
CG-DL-E-08102020-222299

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3099]
No. 3099]

नई दिल्ली, बुधवार, अक्टूबर 7, 2020/आश्विन 15, 1942
NEW DELHI, WEDNESDAY, OCTOBER 7, 2020/ ASVINA 15, 1942

कृषि और किसान कल्याण मंत्रालय

(कृषि, सहकारिता एवं किसान कल्याण विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 7 अक्टूबर, 2020

का.आ. 3482(अ).— केन्द्रीय सरकार, बीज अधिनियम, 1966 (1966 का 54) की धारा 5 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केन्द्रीय बीज समिति से परामर्श के पश्चात् यह राय रखते हुए कि नीचे दी गई सारणी के स्तम्भ (2) के अधीन की गई विनिर्दिष्ट प्रकार की उक्त सारणी के स्तम्भ (3) के अधीन विनिर्दिष्ट किस्मों के बीजों की गुणवत्ता विनियमित करना आवश्यक और समीचीन है, एतद्वारा घोषणा करती है कि बीजों की उक्त किस्म या प्रकार अधिनियम की प्रयोजनार्थ अधिसूचित किस्म या प्रकार होंगी और शासकीय राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त सारणी के स्तम्भ (4) के अधीन तत्स्थानी प्रविष्टियों में उल्लिखित राज्यों में कृषि के प्रयोजन के लिए विक्रय की जाएंगी, अर्थात्:-

सारणी

क्र.सं	प्रकार	किस्म	विक्रय के लिए अनुसंशित किए गए राज्य
(1)	(2).	(3)	(4)
1.	चावल	छत्तीसगढ़ चावल संकर-2 (आईआरएच 103) (आई.ई.टी. 24956)	छत्तीसगढ़

2.	चावल	राजेन्द्र सरस्वती (आई.ई.टी. 23423)	बिहार
3.	चावल	सुकुमार (आई.ई.टी. 21261)	पश्चिम बंगाल
4.	चावल (संकर)	केपीएच-471 (आई.ई.टी. 25746)	हरियाणा, पंजाब, उत्तराखंड, तेलंगाना, केरल और कर्नाटक
5.	चावल	सीआर धान 313 (आई.ई.टी. 25489)	महाराष्ट्र और छत्तीसगढ़
6.	चावल	पूसा बासमती 1692 (आई.ई.टी. 26995)	दिल्ली, हरियाणा और उत्तर प्रदेश (बासमती जीआई क्षेत्र)
7.	चावल	सीआर धान 602 (आई.ई.टी. 26692)	असम और त्रिपुरा
8.	चावल	सीआर धान 308 (आई.ई.टी. 25523)	छत्तीसगढ़ और महाराष्ट्र
9.	चावल	तेजा (बीपीटी 2595) (आई.ई.टी. 25486)	आंध्र प्रदेश
10.	चावल	नेलोर धन्यराशि (एनएलआर 3354) (आई.ई.टी. 26226)	आंध्र प्रदेश
11.	चावल	मारुतेरू सुजाता (एमटीयू 1210) (आई.ई.टी. 25305)	आंध्र प्रदेश
12.	चावल	मारुतेरू माहसुरी एमटीयू 1262 आई.ई.टी. 27151)	आंध्र प्रदेश
13.	चावल	मारुतेरू सांबा एमटीयू 1224 (आई.ई.टी. 26225)	आंध्र प्रदेश
14.	चावल	प्रोटीजीन (आई.ई.टी. 25470) (आर-आरएचजेड-आर-56)	छत्तीसगढ़
15.	चावल	जगतीयाला चावल-1 (जेजीएल 24423) (आई.ई.टी. 25310)	तेलंगाना
16.	चावल	कुनारम चावल-1 (केएनएम 733) (आई.ई.टी. 27405)	तेलंगाना
17.	चावल	वारंगल चावल - 1 डब्ल्यूजीएल-915 (आई.ई.टी. 25284)	तेलंगाना

18.	चावल	नुमाली (आई.ई.टी. 27405)	असम
19.	चावल	आईआर 64- उप 1 (आई.ई.टी. 21247)	उत्तर प्रदेश
20.	चावल	ट्रोम्बे करजात कोलम (बीएआरसीकेकेवी 13) (आई.ई.टी. 27000)	महाराष्ट्र
21.	चावल	बस्तर धान - 1 (आई.ई.टी. 26624)	छत्तीसगढ़
22.	चावल	सीआर धान 102 (आई.ई.टी. 25121)	ओडिशा
23.	चावल	सीआर धान 410 (आई.ई.टी. 24471)	ओडिशा
24.	चावल	सीआर धान 210 (आई.ई.टी. 23449)	ओडिशा
25.	चावल	एडीटी 54 (एडी 09493) (आई.ई.टी. 24249)	तमिलनाडु
26.	चावल	सीओ 53 (सीबी 06803 (आई.ई.टी. 24057)	तमिलनाडु
27.	चावल	शस्या (बीपीटी-2411) (आई.ई.टी. 23081)	आंध्र प्रदेश
28.	चावल	भावती (बीपीटी-2782) (आई.ई.टी. 27124)	आंध्र प्रदेश
29.	चावल	नेलोर सिरी (एनएलआर 4001) (आई.ई.टी. 25273)	आंध्र प्रदेश
30.	चावल	नेलोर सुगंधा (एनएलआर 40054) (आई.ई.टी. 23194)	आंध्र प्रदेश
31.	चावल	जीआर 17 (सरदार)	गुजरात
32.	चावल (संकर)	सावा 127 (एसवीएच 005)	असम
33.	चावल (संकर)	यूएस 382 (आई.ई.टी. 20727)	असम
34.	चावल	पीएसी 8744+ (एडीवी 1603- आई.ई.टी.25785)	हरियाणा, जम्मू-कश्मीर एवं उत्तराखंड (पूर्ववर्ती अधिसूचना का . आ- सं. 99 (अ) तारीख 6 जनवरी, 2020 क्रम मद- 25 निरस्त हो जाएगा)
35.	ब्रेड गेहूं	फुले सात्विक (एनआईएडब्ल्यू 3170)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान, (कोटा एवं उदयपुर संभाग को छोड़कर), पश्चिम उत्तर प्रदेश (झांसी संभाग को

			छोडकर), जम्मू-कश्मीर का कठुआ जिला हिमाचल प्रदेश का, पोंटा घाटी एवं ऊना जिला उत्तराखंड का तराई क्षेत्र एवं महाराष्ट्र कर्नाटक.
36.	दुरूम गेहूं	एमएसीएस 4058 (डी)	महाराष्ट्र एवं कर्नाटक
37.	मक्का (बेबीकॉर्न)	लधोवाल बेबीकॉर्न संकर 3 (एलबीसीएच 3) (डीएमआरएचबी 1305) (संकर)	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश
38.	मक्का	लधोवाल गुणवत्ता मक्का संकर 1 (एलक्यूएमएच 1) (आईएमएचक्यूपीएम 1530) (संकर)	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश
39.	मक्का	एडीवी 759 (एडीवी 1390064) (संकर)	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र एवं तमिलनाडु
40.	मक्का	एडीवी 757 (एडीवी 7037) (संकर)	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, महाराष्ट्र एवं तमिलनाडु
41.	मक्का	एडीवी 764 (एडीवी 1390164) (संकर)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड (मैदान) एवं पश्चिमी उत्तर प्रदेश
42.	मक्का (बेबीकॉर्न)	बेबीकॉर्न जीएवाईएमएच-1 (जीएवाईएमएच -1)	महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, तेलंगाना, राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ एवं गुजरात
43.	मक्का (पॉपकॉर्न)	लधोवाल पॉपकॉर्न संकर 2 (एलपीसीएच 2) (आईएमपीएच 1535) (संकर)	राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ एवं गुजरात
44.	मक्का (पॉपकॉर्न)	लधोवाल पॉपकॉर्न संकर 3 (एलपीसीएच 3) आईएमपीएच 1540 (संकर)	बिहार, झारखंड, उत्तर प्रदेश (पूर्वोत्तर क्षेत्र), ओडिशा, पश्चिम बंगाल, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु कर्नाटक, महाराष्ट्र, राजस्थान, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ एवं गुजरात
45.	मक्का (पॉपकॉर्न)	जीएपीसीएच-21 महाश्वेता (आईएचपीसी-1203) (संकर)	पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, उत्तराखंड, उत्तर प्रदेश,

			बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तमिलनाडु, तेलंगाना एवं गुजरात
46.	मक्का	एच 7043	बिहार, झारखंड, ओडिशा, उत्तर प्रदेश, पश्चिम बंगाल, महाराष्ट्र, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, तमिलनाडु जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड (पहाड़ी क्षेत्र), मेघालय, सिक्किम, असम, त्रिपुरा, नागालैंड, मणिपुर, अरुणाचल प्रदेश
47.	मक्का	जीपीएमएच- 1101	कर्नाटक
48.	मक्का	ओएमएच 14-27 (कलिंगा राज)	ओडिशा
49.	मक्का (स्वीट कॉर्न)	गुजरात आनंद स्वीट कॉर्न संकर 11 (जीएससीएच 11: मधुरम) (जीएससीएच-0913)	गुजरात
50.	मक्का (संकर)	राजेन्द्र संकर मक्का-4 (डीएमआरएच 1308)	बिहार
51.	ज्वार	सीएसवी 42 (एसपीवी 2423)	कर्नाटक, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश एवं गुजरात
52.	ज्वार	पालेम पच्चा जोना 1 (पीवाईपीएस-2)	तेलंगाना
53.	ज्वार	जीएस-23 (कनाका)	कर्नाटक
54.	ज्वार	सीओ 32 (एसपीवी 2369)	तमिलनाडु
55.	बाजरा	सेन्द्रल बाजरा संकर बीएचबी- 1602 (एमएच 2192))	राजस्थान, गुजरात एवं हरियाणा
56.	बाजरा	जाम शक्ति (जीएचबी 1129) (संकर)	गुजरात
57.	बाजरा	मोती शक्ति (जीएचबी 1225) (संकर)	गुजरात
58.	बाजरा	प्रोएग्रो मारूतेज (एक्सएमटी 1358)	राजस्थान
59.	रागी	गौथामी (पीआर 10-45)	आंध्र प्रदेश
60.	फाक्सटेल बाजरा	गरूडा (एसआईए 3222)	आंध्र प्रदेश

61.	फाक्सटेल बाजरा	रेनादु (एसआईए 3223)	आंध्र प्रदेश
62.	फाक्सटेल बाजरा	हगारी नवाने 46 (एचएन-46)	कर्नाटक
63.	फाक्सटेल बाजरा	एटीएल 1 (टीएनएसआई 331)	तमिलनाडु
64.	रागी	केएमआर- 630	कर्नाटक
65.	रागी	वीआर 988	आंध्र प्रदेश
66.	रागी	कलुआ (ओईवी 532)	ओडिशा
67.	अनाज राजगीरा	बीजीए 4-9 (सुवादरा)	ओडिशा, छत्तीसगढ़, झारखंड, महाराष्ट्र एवं गुजरात
68.	अनाज राजगीरा	केबीजीए-4	कर्नाटक
69.	चना	जवाहर ग्राम 24 (जेजी 24) (जेजी 2016-24)	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, गुजरात, राजस्थान एवं उत्तर प्रदेश का बुंदेलखंड क्षेत्र
70.	चना (डी)	आईपीसी 2004-01	उत्तर प्रदेश
71.	चना (डी)	कोटा देसी चना -1 (आरकेजी 13-515)	राजस्थान
72.	चना (के)	कोटा काबुली चना -1 (आरकेजीके 13-271)	राजस्थान
73.	चना (डी)	आईपीसी 2011-112	उत्तर प्रदेश
74.	चना	छत्तीसगढ़ चना- 2 (सीजी चना -2)	छत्तीसगढ़
75.	चना	नंदयाल ग्राम 452 (एनबीईजी 452)	आंध्र प्रदेश
76.	मटर	पुसा अरहर- 151 (पुसा 151)	बिहार, उत्तर प्रदेश, झारखंड, पश्चिम बंगाल एवं असम
77.	मटर	राज विजय अरहर 19 (आरवीए 19) (आरवीएसए-16-1)	तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना एवं ओडिशा
78.	मटर	आईपीए 206	उत्तर प्रदेश
79.	मटर	छत्तीसगढ़ अरहर-1 (आरपीएस 2007-10)	छत्तीसगढ़
80.	मटर	वरांगल कंदी-1 (डब्ल्यूआरजीई-97)	तेलंगाना
81.	मटर	कृष्णा (एलआरजी 105)	आंध्र प्रदेश
82.	मटर	तिरूपत्ति कंदी 59 (टीआरजी-59)	आंध्र प्रदेश
83.	मटर	गुजरात तूर 105 (जीटी-105: जानकी)	गुजरात
84.	मूंग	आज़ाद मूंग 1 (केएम 2342)	उत्तर प्रदेश
85.	मूंग	एमएच- 1142	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड,

			पश्चिम बंगाल एवं असम एवं उत्तर पश्चिमी पंजाब, हरियाणा, दिल्ली, राजस्थान, एवं उत्तराखंड
86.	मूंग	आईपीएम 512-1	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, असम एवं पश्चिम बंगाल
87.	मूंग	आईपीएम 312-20	उत्तर प्रदेश
88.	मूंग	आईपीएम 409-4	उत्तर प्रदेश
89.	उरद	कोटा उरद 4 (केपीयू 12-1735)	उत्तर प्रदेश, बिहार, झारखंड, असम एवं पश्चिम बंगाल
90.	उरद	शशि (ओबीजी 33)	ओडिशा
91.	उरद	वीबीएन 11 (वीबीजी 12-062)	तमिलनाडु
92.	उरद	कोटा उरद 3 (केपीयू 524-65)	राजस्थान
93.	उरद	गुजरात उरद 2 (जी.जे.यू 1509)	गुजरात
94.	उरद	गुजरात उरद 3 (जीयू-3: अंजनी)	गुजरात
95.	उरद	आईपीयू 13-1	उत्तर प्रदेश
96.	मसूर	पीएसएल-9	हरियाणा एवं उत्तर प्रदेश
97.	मसूर	पीडीएल-1	हरियाणा एवं उत्तर प्रदेश
98.	मसूर	छत्तीसगढ़ मसूर-1 (आरएल-3-5)	छत्तीसगढ़
99.	मटर	आईपीएफडी 12-8	उत्तर प्रदेश
100.	मटर	आईपीएफडी 13-2	उत्तर प्रदेश
101.	मटर	कोटा मटर 1 (केपीएफ 101)	राजस्थान
102.	राईस बीन	केबीआर- 1	कर्नाटक
103.	सोयबीन	फुले किमाया (केडीएस 753)	पश्चिम बंगाल, झारखंड, छत्तीसगढ़, ओडिशा, असम एवं पूर्वोत्तर राज्य, दक्षिण महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना, आंध्र प्रदेश एवं तमिलनाडु
104.	सोयबीन	केबीएस 23	कर्नाटक
105.	सरसों	केसरी 5111 (पीआरओ 5111)	उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, उत्तराखंड एवं राजस्थान
106.	सरसों	डीआरएमआर 1165-40	जम्मू, पंजाब, हरियाणा, दिल्ली एवं राजस्थान

107.	सरसों	डीआरएमआर 150-35 (भारत सरसों 7)	बिहार, झारखंड, ओडिशा, पश्चिम बंगाल, असम, छत्तीसगढ़, मणिपुर
108.	सरसों	राज विजय सरसों 2 (आरवीएम 2) (जेएमडब्ल्यूआर 08-3)	मध्य प्रदेश
109.	पीला सरसों	संचिता (वाईएसडब्ल्यूबी-2014/2)	पश्चिम बंगाल
110.	पीला सरसों	अनुष्का (वाईएसडब्ल्यूबी -2011-10-1)	पश्चिम बंगाल
111.	तोरिया	राज विजय तोरिया 3 (आरवीटी 3) (आरटीएम 08-6)	मध्य प्रदेश
112.	तोरिया	जीयूटी (जेटी 90-1)	असम
113.	मूंगफली	गिरनार 4 (आईसीजीवी 15083)	राजस्थान, कर्नाटक, गुजरात, तमिलनाडु एवं आंध्र प्रदेश
114.	मूंगफली	गिरनार 5 (आईसीजीवी 15090)	राजस्थान, कर्नाटक, गुजरात, तमिलनाडु एवं आंध्र प्रदेश
115.	मूंगफली	प्रताप मूंगफली -3 (यूजी 116)	राजस्थान
116.	मूंगफली	जगतीयाला पाली -1 (जेसीजी-2141)	तेलंगाना
117.	मूंगफली	आईसीजीवी 06189	कर्नाटक
118.	मूंगफली	गुजरात मूंगफली 41 (जेपीएस 65) (पदमा)	गुजरात
119.	तिल	एसटी-1 (एएयूडीआर 9304-14-4-1)	असम
120.	अलसी	जवाहर अलसी -165 (पीकेडीएल-165)	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, पंजाब एवं हरियाणा
121.	अलसी	आरएलसी- 161	जम्मू, हिमाचल प्रदेश, पंजाब एवं छत्तीसगढ़
122.	अलसी	कोटा बरनी अलसी 5(आरएल 29005)	राजस्थान
123.	सूरजमुखी	केबीएसएच- 78	कर्नाटक
124.	कुसुम	एसएसएफ-13-71	महाराष्ट्र, कर्नाटक, तेलंगाना एवं आंध्र प्रदेश
125.	कुसुम	छत्तीसगढ़ कुसुम-1 (आएसएस 2012-11)	छत्तीसगढ़
126.	एरंड	गुजरात एरंड संकर 10 (जीसीएच 10: चारूतर गोल्ड) (एससीएच 53)	गुजरात
127.	रिजका	रिजका सीओ 4 (टीएनएलसी 15) (आरसीपी 2-1)	तमिलनाडु, कर्नाटक, आंध्र प्रदेश एवं तेलंगाना
128.	रिजका	आलमदार-51	कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश एवं तेलंगाना

129.	राई घास	हिम पालम राई घास - 1 (पालम राईघास 1)	हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड, जम्मू-कश्मीर एवं पंजाब
130.	राई घास	पंजाब राईघास 2 (पीबीआरजी 2)	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश, उत्तराखंड एवं पंजाब
131.	जौ	ओएल 1869-। ओएल 13	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, उत्तराखंड का तराई क्षेत्र, पश्चिम उत्तर प्रदेश, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश एवं छत्तीसगढ़
132.	जौ	सेन्द्रल जौ ओएस 405 (ओएस 405)	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ और मध्य उत्तर प्रदेश
133.	जौ	ओएल 1861	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, असम, इम्फाल, कोलकाता, झारखंड, बिहार, ओडिशा, उत्तर प्रदेश, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़, हैदराबाद, कर्नाटक एवं तमिलनाडु
134.	जौ	सेन्द्रल चारा जौ 424 (ओएस 424)	जम्मू-कश्मीर, हिमाचल प्रदेश एवं उत्तराखंड
135.	बाजरा नेपियर संकर	बीएनएच-14 (बेफ नाइपर संकर-14)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, तमिलनाडु, कर्नाटक, केरल, आंध्र प्रदेश एवं तेलंगाना
136.	बाजरा नेपियर संकर	बीएनएच -11 (बेफ नाइपर संकर-11)	पंजाब, हरियाणा, राजस्थान, तमिलनाडु, कर्नाटक, केरल, आंध्र प्रदेश एवं तेलंगाना, महाराष्ट्र, गुजरात, उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश एवं छत्तीसगढ़
137.	ज्वार चारा	सीएसवी 44 एफ (एसपीवी 2445/ एस713)	महाराष्ट्र, तमिलनाडु एवं कर्नाटक.
138.	चारा - वाकला	जेवीएस- 1 (जवाहर विकीया 1)	उत्तर प्रदेश, मध्य प्रदेश, छत्तीसगढ़ एवं महाराष्ट्र
139.	सिटेरिया घास	हिम पालम सिटेरिया घास 2 (एस 25)	उत्तराखंड एवं हिमाचल प्रदेश
140.	गन्ना	सीओसी 13339	तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश एवं

			ओडिशा (तटीय क्षेत्र)
141.	गन्ना	करन 14 (सीओ 13035)	हरियाणा, राजस्थान, पंजाब, उत्तराखंड एवं मध्य एवं पश्चिमी उत्तर प्रदेश
142.	गन्ना	सहज-3 (सीओएस 12232)	पंजाब, हरियाणा, उत्तराखंड, राजस्थान एवं पश्चिमी उत्तर प्रदेश
143.	गन्ना	संकल्प (सीओ 12009)	तमिलनाडु, केरल, आंध्र प्रदेश का आंतरिक भाग, तेलंगाना, कर्नाटक, गुजरात, महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश एवं छत्तीसगढ़
144.	गन्ना	वशिष्ट / पंपावती {2009ए 107 (सीओए 14321)}	आंध्र प्रदेश
145.	गन्ना	अरूणधती/ नवीन {2009 ए 252 (सीओए 14-323)}	आंध्र प्रदेश
146.	गन्ना	राजेन्द्र गन्ना -1 (सीओपी 16437) (सीओएक्स 08139)	बिहार
147.	पटसन	एनजे-7005	पश्चिम बंगाल, असम, बिहार, ओडिशा, उत्तर प्रदेश एवं त्रिपुरा
148.	कपास	बीजीडीएस 1033	कर्नाटक, तमिलनाडु एवं आंध्र प्रदेश
149.	कपास	जीटीएचवी 13/28	गुजरात, महाराष्ट्र, राजस्थान एवं मध्य प्रदेश
150.	कपास	फुले जेएलए - 0906 (जेएलए-0906)	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश, गुजरात एवं ओडिशा
151.	कपास	पीए 812	महाराष्ट्र, गुजरात, मध्य प्रदेश
152.	कपास	आरएस 2814	उत्तर पश्चिम राजस्थान, पंजाब, हरियाणा
153.	कपास	सेन्ट्रल कपास सीआईसीआर सीएनए 1028 (सीएनए 1028)	महाराष्ट्र, गुजरात एवं मध्य प्रदेश
154.	कपास	सेन्ट्रल कपास सीआईसीआर सीएनए 1032 (सीएनए 1032)	महाराष्ट्र, गुजरात एवं मध्य प्रदेश
155.	कपास	गुजरात आनंद देसी कपास 3 (जीएडीसी 3: वगाड गौरव) (जीवीएचयू 767)	गुजरात
156.	कपास	सीओ 17 (टीसीएच 1819)	तमिलनाडु
157.	कपास	अदिलाबाद कपास -1 (एडीबी-542)	तेलंगाना
158.	कपास (बीटी)	सीआईसीआर-बीटी -6	हरियाणा एवं पंजाब

		(आरएस 2013 बीटी एससीएल.)	
159.	कपास (बीटी)	आईसीएआर- सीआईसीआर 23 बीटी	तमिलनाडु, कर्नाटक, तेलंगाना एवं आंध्र प्रदेश.
160.	कपास (बीटी)	आईसीएआर- सीआईसीआर 16 बीटी	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश एवं गुजरात.
161.	कपास (बीटी)	पीकेवी -081 बीटी	महाराष्ट्र
162.	कपास (बीटी)	आईसीएआर-सीआईसीआर सूरज बीटी	महाराष्ट्र
163.	कपास (बीटी)	आईसीएआर - सीआईसीआर रजत बीटी 2	महाराष्ट्र
164.	कपास (बीटी)	आईसीएआर - सीआईसीआर जीजेएचबी 374 बीटी	महाराष्ट्र
165.	कपास (बीटी)	जेकेसीएच 15551 बीजी II	कर्नाटक, आंध्र प्रदेश, तेलंगाना एवं तमिलनाडु.
166.	कपास (बीटी)	वाईसीएच 7475 बीटी 2	गुजरात, महाराष्ट्र एवं मध्य प्रदेश.
167.	कपास (बीटी)	पीआरसीएच 2799 बीटी 2	गुजरात, महाराष्ट्र एवं मध्य प्रदेश.
168.	कपास (बीटी)	एफ बीटी 16-4 पीएयू बीटी - 3	पंजाब, हरियाणा एवं राजस्थान
169.	कपास (बीटी)	आईएनडीएम- 1642 बीजी II	कर्नाटक, तमिलनाडु, आंध्र प्रदेश एवं तेलंगाना.
170.	कपास (बीटी)	समीर बीजी II	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक एवं तमिलनाडु
171.	कपास (बीटी)	रघुवीर बीजी II	पंजाब, हरियाणा एवं राजस्थान.
172.	कपास (बीटी)	हिमांग बीजी II	मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र एवं गुजरात
173.	कपास (बीटी)	अजीत- 1155-2 बीजी II	आंध्र प्रदेश, तेलंगाना, कर्नाटक एवं तमिलनाडु,
174.	कपास (बीटी)	एनबीसी-1103 बीजी II	महाराष्ट्र, मध्य प्रदेश एवं गुजरात.
175.	कपास (बीटी)	एनबीसी -1111 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक एवं तमिलनाडु.
176.	कपास (बीटी)	एनबीएचबी 2205 बीजी II	तेलंगाना, आंध्र प्रदेश, कर्नाटक एवं तमिलनाडु.
177.	कपास (बीटी)	एनएचएच-44 बीजी - II	महाराष्ट्र
178	कपास	डीसीएच-32 बीजी II बीटी	कर्नाटक

[फा. सं. 3-76/2019-एसडी.IV]

अश्वनी कुमार, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE
(Department of Agriculture, Cooperation and Farmers Welfare)

NOTIFICATION

New Delhi, the 7th October, 2020

S.O. 3482 (E).-- In exercise of the powers conferred by section 5 of the Seeds Act, 1966 (54 of 1966), the Central Government, after consultation with the Central Seed Committee, is of the opinion that it is necessary and expedient to regulate the quality of the seeds of the kinds specified under column (2) of the Table, of the varieties specified in the corresponding entries under column (3) of the said Table, hereby declares that the said kinds or varieties of seeds shall be the notified kind or varieties for the purposes of the Act and shall be sold for purpose of agriculture in the States mentioned in the corresponding entries under column (4) of the said Table, with effect from the date of publication of this notification in the Official Gazette, namely:-

TABLE

Serial Number	Kind	Variety	Recommended State for sale
(1)	(2).	(3)	(4)
1.	Rice	Chhattisgarh Rice Hybrid-2 (IRH 103) (IET 24956)	Chhattisgarh.
2.	Rice	Rajendra Saraswati (IET 23423)	Bihar.
3.	Rice	Sukumar (IET 21261)	West Bengal.
4.	Rice (Hybrid)	KPH-471 (IET 25746)	Haryana, Punjab, Uttarakhand, Telangana, Kerala and Karnataka.
5.	Rice	CR Dhan 313 (IET 25489)	Maharashtra and Chhattisgarh.
6.	Rice	Pusa Basmati 1692 (IET 26995)	Delhi, Haryana and Uttar Pradesh (Basmati GI area).
7.	Rice	CR Dhan 602 (IET 26692)	Assam and Tripura.
8.	Rice	CR Dhan 308 (IET 25523)	Chhattisgarh and Maharashtra.
9.	Rice	Teja (BPT 2595) (IET 25486)	Andhra Pradesh.
10.	Rice	Nellore Dhanyarasi (NLR3354) (IET 26226)	Andhra Pradesh.
11.	Rice	Maruteru Sujatha (MTU 1210) (IET 25305)	Andhra Pradesh.
12.	Rice	Maruteru Mahsuri MTU 1262 (IET 27151)	Andhra Pradesh.
13.	Rice	Maruteru Samba MTU 1224 (IET 26225)	Andhra Pradesh.
14.	Rice	Protezin (IET 25470) (R-RHZ-R-56)	Chhattisgarh.
15.	Rice	Jagtiala Rice-1 (JGL24423) (IET 25310)	Telangana.
16.	Rice	Kunaram Rice-1 (KNM 733) (IET 27405)	Telangana.
17.	Rice	Warangal Rice - 1 WGL-915 (IET 25284)	Telangana.
18.	Rice	Numali (IET 27405)	Assam.

19.	Rice	IR 64- Sub 1 (IET 21247)	Uttar Pradesh.
20.	Rice	Trombay Karjat Kolam (BARCKKV 13) (IET 27000)	Maharashtra.
21.	Rice	Bastar Dhan- 1 (IET 26624)	Chhattisgarh.
22.	Rice	CR Dhan 102 (IET 25121)	Odisha.
23.	Rice	CR Dhan 410 (IET 24471)	Odisha.
24.	Rice	CR Dhan 210 (IET 23449)	Odisha.
25.	Rice	ADT 54 (AD 09493) (IET 24249)	Tamil Nadu.
26.	Rice	CO 53 (CB 06803 (IET 24057)	Tamil Nadu.
27.	Rice	Sasya (BPT-2411) (IET 23081)	Andhra Pradesh.
28.	Rice	Bhavathi (BPT-2782) (IET 27124)	Andhra Pradesh.
29.	Rice	Nellore Siri (NLR 4001) (IET 25273)	Andhra Pradesh.
30.	Rice	Nellore Sugandha (NLR 40054) (IET 23194)	Andhra Pradesh.
31.	Rice	GR 17 (Sardar),	Gujarat.
32.	Rice (Hybrid)	SAVA 127 (SVH 005)	Assam.
33.	Rice (Hybrid)	US 382 (IET 20727)	Assam.
34.	Rice	PAC 8744+ (ADV 1603- IET 25785)	Haryana, Jammu and Kashmir and Uttarakhand.
35.	Bread Wheat	Phule Satwik (NIAW 3170)	Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan, (excluding Kota and Udaipur division), Western Uttar Pradesh (except Jhansi division), Jammu and Kathua district of Jammu and Kashmir, Poanta Valley and Una district of Himachal Pradesh, Tarai Region Uttarakhand, Karnataka and Maharashtra.
36.	Durum Wheat	MACS 4058 (d)	Maharashtra and Karnataka.
37.	Maize (Baby corn)	Ladhowal Baby Corn Hybrid 3 (LBCH 3) (DMRHB 1305) (Hybrid)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill region), Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh.
38.	Maize	Ladhowal Quality Maize Hybrid 1 (LQMH 1) (IMHQPM 1530) (Hybrid)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill region), Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh.
39.	Maize	ADV 759 (ADV 1390064) (Hybrid)	Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra and Tamil Nadu.
40.	Maize	ADV 757 (ADV 7037) (Hybrid)	Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra and Tamil Nadu.
41.	Maize	ADV 764 (ADV 1390164) (Hybrid)	Punjab, Haryana, Uttarakhand (Plains) and Western Uttar Pradesh.
42.	Maize (Baby corn)	Baby corn GAYMH-1 (GAYMH-1)	Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Telangana, Rajasthan, Madhya

			Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat.
43.	Maize (Popcorn)	Ladhowal Popcorn Hybrid 2 (LPCH 2) (IMHP 1535) (Hybrid)	Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat.
44.	Maize (Popcorn)	Ladhowal Popcorn Hybrid 3 (LPCH 3) IMHP 1540 (Hybrid)	Bihar, Jharkhand, Uttar Pradesh (Eastern region), Odisha, West Bengal, Telangana, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Karnataka, Maharashtra, Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Gujarat.
45.	Maize (Popcorn)	GAPCH-21 Maha Shweta (IHPC-1203) (Hybrid)	Punjab, Haryana, Delhi, Uttarakhand, Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Tamil Nadu, Telangana and Gujarat.
46.	Maize	AH 7043	Bihar, Jharkhand, Odisha, Uttar Pradesh, West Bengal, Maharashtra, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana, Tamil Nadu, Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand (Hill region), Meghalaya, Sikkim, Assam, Tripura, Nagaland, Manipur, Arunachal Pradesh.
47.	Maize	GPMH- 1101	Karnataka.
48.	Maize	OMH 14-27 (Kalinga Raj)	Odisha.
49.	Maize (Sweet corn)	Gujarat Anand Sweet Corn Hybrid 11 (GASCH 11: Madhuram) (GSCH-0913)	Gujarat.
50.	Maize (Hybrid)	Rajendra Hybrid Makka-4 (DMRH 1308)	Bihar.
51.	Sorghum	CSV 42 (SPV 2423)	Karnataka, Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
52.	Sorghum	Palem Pacha Jonna 1 (PYPS-2)	Telangana.
53.	Sorghum	GS-23 (Kanaka)	Karnataka.
54.	Sorghum	CO 32 (SPV 2369)	Tamil Nadu.
55.	Pearl millet	Central Pearl Millet Hybrid BHB-1602 (MH 2192))	Rajasthan, Gujarat and Haryana.
56.	Pearl millet	Jam Shakti (GHB 1129) (Hybrid)	Gujarat.
57.	Pearl millet	Moti Shakti (GHB 1225) (Hybrid)	Gujarat.
58.	Pearl millet	Proagro Marutej (XMT 1358)	Rajasthan.
59.	Finger Millet	Gowthami (PR 10-45)	Andhra Pradesh.
60.	Foxtail Millet	Garuda (SiA 3222)	Andhra Pradesh.
61.	Foxtail Millet	Renadu (SiA 3223)	Andhra Pradesh.
62.	Foxtail Millet	HagariNavane- 46 (HN-46)	Karnataka.
63.	Foxtail Millet	ATL 1 (TNSi 331)	Tamil Nadu.
64.	Finger Millet (Ragi)	KMR- 630	Karnataka.

65.	Finger Millet (Ragi)	VR 988	Andhra Pradesh.
66.	Finger Millet (Ragi)	KALUA (OEB 532)	Odisha.
67.	Grain Amaranth	BGA 4-9 (Suvadra)	Odisha, Chhattisgarh, Jharkhand, Maharashtra and Gujarat.
68.	Grain Amaranth	KBGA-4	Karnataka.
69.	Chickpea	Jawahar Gram 24 (JG 24) (JG 2016-24)	Madhya Pradesh, Maharashtra, Chhattisgarh, Gujarat, Rajasthan and Bundelkhand region of Uttar Pradesh.
70.	Chickpea (D)	IPC 2004-01	Uttar Pradesh.
71.	Chickpea (D)	Kota Desi Chana-1 (RKG 13-515)	Rajasthan.
72.	Chickpea (K)	Kota Kabuli Chana-1 (RKGK 13-271)	Rajasthan.
73.	Chickpea (D)	IPC 2011-112	Uttar Pradesh.
74.	Chickpea	Chhattisgarh Channa- 2 (CG Chana-2)	Chhattisgarh.
75.	Chickpea	Nandyal Gram 452 (NbeG 452)	Andhra Pradesh.
76.	Pigeonpea	PusaArhar- 151 (Pusa 151)	Bihar, Uttar Pradesh, Jharkhand, West Bengal and Assam.
77.	Pigeonpea	Raj Vijay Arhar 19 (RVA 19) (RVSA-16-1)	Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh, Telangana and Odisha.
78.	Pigeonpea	IPA 206	Uttar Pradesh.
79.	Pigeonpea	Chhattisgarh Arhar-1 (RPS 2007-10)	Chhattisgarh.
80.	Pigeonpea	Warangal Kandi-1 (WRGE-97)	Telangana.
81.	Pigeonpea	Krishna (LRG 105)	Andhra Pradesh.
82.	Pigeonpea	Tirupati Kandi 59 (TRG-59)	Andhra Pradesh.
83.	Pigeonpea	Gujarat Tur 105 (GT-105: Janki)	Gujarat.
84.	Mungbean	Azad Moong 1 (KM 2342)	Uttar Pradesh.
85.	Mung Bean	MH- 1142	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, West Bengal and Assam and North West Punjab, Haryana, Delhi, Rajasthan, and Uttarakhand.
86.	Mung Bean	IPM 512-1	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Assam and West Bengal.
87.	Mung Bean	IPM 312-20	Uttar Pradesh.
88.	Mung Bean	IPM 409-4	Uttar Pradesh.
89.	Urd Bean	Kota Urd 4 (KPU 12-1735)	Uttar Pradesh, Bihar, Jharkhand, Assam and West Bengal.
90.	Urd Bean	Shashi (OBG 33)	Odisha.
91.	Urd Bean	VBN 11 (VBG 12-062)	Tamil Nadu.

92.	Urd bean	Kota Urd 3 (KPU 524-65)	Rajasthan.
93.	Urd Bean	Gujarat Urd 2 (GJU 1509)	Gujarat.
94.	Urd Bean	Gujarat Urdbean 3 (GU-3: Anjani)	Gujarat.
95.	Urd Bean	IPU 13-1	Uttar Pradesh.
96.	Lentil	PSL-9	Haryana and Uttar Pradesh.
97.	Lentil	PDL-1	Haryana and Uttar Pradesh.
98.	Lentil	Chhattisgarh Masoor-1 (RL-3-5)	Chhattisgarh.
99.	Field Pea	IPFD 12-8	Uttar Pradesh.
100.	Field Pea	IPFD 13-2	Uttar Pradesh.
101.	Field Pea	Kota Matar 1 (KPF 101)	Rajasthan.
102.	Rice Bean	KBR – 1	Karnataka.
103.	Soybean	Phule Kimaya (KDS 753)	West Bengal, Jharkhand, Chhattisgarh, Orissa, Assam and North Eastern States, Southern Maharashtra, Karnataka, Telangana, Andhra Pradesh and Tamil Nadu.
104.	Soybean	KBS 23	Karnataka.
105.	Indian Mustard	Kesri 5111 (PRO 5111)	Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Uttarakhand and Rajasthan.
106.	Indian Mustard	DRMR 1165-40	Jammu, Punjab, Haryana, Delhi and Rajasthan.
107.	Indian Mustard	DRMR 150-35 (Bharat Sarson 7)	Bihar, Jharkhand, Odisha, West Bengal, Assam, Chhattisgarh, Manipur.
108.	Indian Mustard	Raj Vijay Mustard 2 (RVM 2) (JMWR 08-3)	Madhya Pradesh.
109.	Yellow Sarson	Sachita (YSWB-2014/2)	West Bengal.
110.	Yellow Sarson	Anushka (YSWB-2011-10-1)	West Bengal.
111.	Toria	Raj Vijay Toria 3 (RVT 3) (RTM 08-6)	Madhya Pradesh.
112.	Toria	Jeuti (JT 90-1)	Assam.
113.	Groundnut	Girnar-4 (ICGV 15083)	Rajasthan, Karnataka, Gujarat, Tamil Nadu and Andhra Pradesh.
114.	Groundnut	Girnar-5 (ICGV 15090)	Rajasthan, Karnataka, Gujarat, Tamil Nadu and Andhra Pradesh.
115.	Groundnut	Pratap Mungphali-3 (UG 116)	Rajasthan.
116.	Groundnut	Jagtiala Palli-1 (JCG-2141)	Telangana.
117.	Groundnut	ICGV 06189	Karnataka.
118.	Groundnut	Gujarat Groundnut 41 (JPS 65) (Padma)	Gujarat.
119.	Sesame	AST-1 (AAUDR 9304-14-4-1)	Assam.
120.	Linseed	Jawahar Linseed-165 (PKDL-165)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand, Punjab and Haryana.
121.	Linseed	RLC- 161	Jammu, Himachal Pradesh, Punjab and Chhattisgarh.
122.	Linseed	Kota Barani Alsı 5(RL 29005)	Rajasthan.
123.	Sunflower	KBSH- 78	Karnataka.

124.	Safflower	SSF-13-71	Maharashtra, Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh.
125.	Safflower	Chhattisgarh Kusum-1 (RSS 2012-11)	Chhattisgarh.
126.	Castor	Gujarat Castor Hybrid 10 (GCH 10: Charutar Gold) (SCH 53)	Gujarat.
127.	Lucerne	Lucerne CO 4 (TNLC 15) (RCP 2-1)	Tamil Nadu, Karnataka, Andhra Pradesh and Telangana.
128.	Lucerne	Alamdar-51	Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Telangana.
129.	Ryegrass	Him Palam Ryegrass- 1 (Palam Ryegrass 1)	Himachal Pradesh, Uttarakhand, Jammu and Kashmir and Punjab.
130.	Ryegrass	Punjab Ryegrass 2 (PBRG 2)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh, Uttarakhand and Punjab.
131.	Oat	OL1869-1 OL 13	Punjab, Haryana, Rajasthan, Tarai Region of Uttarakhand, Western Uttar Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
132.	Oat	Central Oat OS 405 (OS 405)	Maharashtra, Gujarat, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Central Uttar Pradesh.
133.	Oat	OL 1861	Punjab, Haryana, Rajasthan, Assam, Imphal, Kolkata, Jharkhand, Bihar, Odisha, Uttar Pradesh, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Hyderabad, Karnataka and Tamil Nadu.
134.	Oat	Central Fodder Oat 424 (OS 424)	Jammu and Kashmir, Himachal Pradesh and Uttarakhand.
135.	Bajra Napier Hybrid	BNH-14 (BAIF Napier Hybrid-14)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Tamil Nadu, Karnataka, Kerala, Andhra Pradesh and Telangana.
136.	Bajra Napier Hybrid	BNH-11 (BAIF Napier Hybrid-11)	Punjab, Haryana, Rajasthan, Tamil Nadu, Karnataka, Kerala, Andhra Pradesh, Telangana, Maharashtra, Gujarat, Uttar Pradesh, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
137.	Forage Sorghum	CSV 44F (SPV 2445/ S713)	Maharashtra, Tamil Nadu and Karnataka.
138.	Forage Vicia	JVS- 1 (Jawahar Vicia-1)	Uttar Pradesh, Madhya Pradesh, Chhattisgarh and Maharashtra.
139.	Setaria grass	Him Palam Setaria Grass 2 (S 25)	Uttarakhand and Himachal Pradesh.
140.	Sugarcane	CoC 13339	Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Odisha (Coastal areas).
141.	Sugarcane	Karan 14 (Co 13035)	Haryana, Rajasthan, Punjab, Uttarakhand and Central and

			Western Uttar Pradesh.
142.	Sugarcane	Sahaj-3 (CoS 12232)	Punjab, Haryana, Uttarakhand, Rajasthan and Central and Western Uttar Pradesh.
143.	Sugarcane	Sankalp (Co 12009)	Tamil Nadu, Kerala, Interior Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka, Gujarat, Maharashtra, Madhya Pradesh and Chhattisgarh.
144.	Sugarcane	Vasista/ Pampavathi {2009A 107 (CoA 14321)}	Andhra Pradesh
145.	Sugarcane	Arundhati/ Naveen {2009 A 252 (Co A 14-323)}	Andhra Pradesh.
146.	Sugarcane	Rajendra Ganna-1 (CoP16437) (CoX 08139)	Bihar.
147.	Jute	NJ-7005	West Bengal, Assam, Bihar, Odisha, Uttar Pradesh and Tripura.
148.	Cotton	BGDS 1033	Karnataka, Tamil Nadu and Andhra Pradesh.
149.	Cotton	GTHV 13/28	Gujarat, Maharashtra, Rajasthan and Madhya Pradesh.
150.	Cotton	Phule JLA- 0906 (JLA-0906)	Maharashtra, Madhya Pradesh, Gujarat and Orissa.
151.	Cotton	PA 812	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh
152.	Cotton	RS 2814	North Western Rajasthan, Punjab and Haryana.
153.	Cotton	Central Cotton CICR CNA 1028 (CNA 1028)	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh.
154.	Cotton	Central Cotton CICR CNA 1032 (CNA 1032)	Maharashtra, Gujarat and Madhya Pradesh.
155.	Cotton	Gujarat Anand Desi Cotton 3 (GADC 3: Wagad Gaurav) (GVhu 767)	Gujarat.
156.	Cotton	CO 17 (TCH 1819)	Tamil Nadu.
157.	Cotton	Adilabad Kapas-1 (ADB-542)	Telangana.
158.	Cotton (Bt)	CICR-BT-6 (RS2013 Bt Sel.)	Haryana and Punjab.
159.	Cotton (Bt)	ICAR-CICR 23 BT	Tamil Nadu, Karnataka, Telangana and Andhra Pradesh.
160.	Cotton (Bt)	ICAR- CICR 16 BT	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
161.	Cotton (Bt)	PKV -081 Bt	Maharashtra.
162.	Cotton (Bt)	ICAR- CICR Suraj Bt	Maharashtra.
163.	Cotton (Bt)	ICAR- CICR Rajat Bt 2	Maharashtra.
164.	Cotton (Bt)	ICAR- CICR GJHV 374 Bt	Maharashtra.
165.	Cotton (Bt)	JKCH 15551 BGII	Karnataka, Andhra Pradesh,

			Telangana and Tamil Nadu.
166.	Cotton (Bt)	YCH 7475 Bt 2	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
167.	Cotton (Bt)	PRCH 2799 Bt 2	Gujarat, Maharashtra and Madhya Pradesh.
168.	Cotton (Bt)	FBt 16-4 PAU Bt- 3	Punjab, Haryana and Rajasthan.
169.	Cotton (Bt)	INDAM- 1642 BG II	Karnataka, Tamil Nadu, Andhra Pradesh and Telangana.
170.	Cotton (Bt)	SAMIR BG II	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
171.	Cotton (Bt)	RAGHUVIR BG II	Punjab, Haryana and Rajasthan.
172.	Cotton (Bt)	HEMANG BG II	Madhya Pradesh, Maharashtra and Gujarat.
73.	Cotton (Bt)	Ajeet- 1155-2 BG II	Andhra Pradesh, Telangana, Karnataka and Tamil Nadu.
174.	Cotton (Bt)	NBC-1103 BG II	Maharashtra, Madhya Pradesh and Gujarat.
175.	Cotton (Bt)	NBC-1111 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
176.	Cotton (Bt)	NBHB 2205 BG II	Telangana, Andhra Pradesh, Karnataka and Tamil Nadu.
177.	Cotton (Bt)	NHH-44 BG-II	Maharashtra.
178	Cotton	DCH-32 BG II Bt	Karnataka.

[F. No. 3-76/2019-SD.IV]

ASHWANI KUMAR, Jt. Secy.